
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 133 del 12/09/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 agosto 2012, n. 1674
 
D.G.R. 4 agosto 2009, n. 1401 “P.O. 2007/2013. Asse III. Programma Pluriennale di Asse”. Modifica al
PPA Asse III di cui alla Del. G.R. 19 luglio 2011, n. 1658 per la Linea 3.3.
 
 
 
 L’Assessore al Welfare sulla base dell’istruttoria espletata dalla dirigente del Servizio Programmazione
Sociale e Integrazione Sociale, in quanto responsabile delegato dell’Asse III del PO FESR 2007-2013, e
responsabile della Linea 3.3, e come confermata altresì dall’Autorità di Gestione PO FESR 2007/2013,
riferisce quanto segue.
 
 PREMESSO CHE:
- Con il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24.09.2008 è stato adottato l’Atto di
Organizzazione per l’Attuazione del P.O. FESR 2007-13, in particolare l’articolo 3, del citato Decreto,
definisce le funzioni dei Policy Manager o Responsabile di Asse;
- Con la DGR n. 1849 del 30.09.2008 sono stati nominati l’Autorità di Gestione del P.O. FESR 2007-
2013, nonché i Responsabili degli Assi in cui si articola il programma;
- Con la DGR n. 185 del 17/02/09, modificata dalla Delibera di Giunta regionale n. 2157 del 17/11/2009,
sono stati nominati i Responsabili di Linea e sono stati autorizzati ad operare sui capitoli di bilancio che
finanziano il Programma, ciascuno per la Linea di propria responsabilità;
- Con la DGR n. 165 del 17/02/09 la Giunta Regionale ha approvato le “Direttive concernenti le
procedure di gestione del PO FESR 2007-2013”, in particolare l’articolo 3 delle Direttive definisce il
contenuto del Programma Pluriennale di Attuazione (PPA) e le procedure per la sua adozione;
- Con Determinazione del Direttore Area Politiche di Promozione della Salute, delle Persone e Pari
Opportunità n. 7 del 12 maggio 2010 si è proceduto a delegare i compiti di Responsabile dell’Asse III del
PO FESR 2007-2013, ai sensi del D.P.G.R. 24 settembre 2008, n. 886, art. 3, alla dirigente del Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
- La Giunta regionale con Deliberazione 4 agosto 2009, n. 1401, pubblicata sul B.U.R.P. n. 135 del
31.08.2009, ha approvato il Programma Pluriennale di Asse (da ora in poi: PPA) del PO FESR
2007/2013 dell’Asse III, finalizzato all’Inclusione sociale e servizi per la qualità della vita e l’attrattività
territoriale;
- Con Del. G.R. n. 408 del 10 marzo 2011 la Giunta Regionale, su proposta dell’Autorità di Gestione del
PO FESR 2007-2013, ha proceduto al rifinanziamento dell’Asse III ai fini del perseguimento degli
obiettivi del Programma Operativo, nonché in quanto dette maggiori assegnazioni, per effetto delle
disposizioni di cui all’art. 78 del Regolamento (CE) n. 1083/2006 possono concorrere significativamente
al raggiungimento dei target di spesa, necessari per evitare il disimpegno automatico per effetto della
regola “N+2” relativamente agli anni di vigenza del PO FESR 2007-2013;
- Con Del. G.R. n. 1658 del 19 luglio 2011 la Giunta Regionale, su proposta del Responsabile delegato

1



dell’Asse III del PO FESR ha proceduto ad approvare modifiche al PPA Asse III vigente, in ragione degli
adeguamenti necessari viste le dotazioni finanziarie conseguenti all’approvazione della citata
deliberazione n. 408/2010 e considerate le esigenze di introdurre nel PPA integrazioni e/o modifiche,
tutte rivolte ad accrescere il grado di coerenza delle operazioni da attivare rispetto agli obiettivi generali
e specifici che il PO FESR 2007-2013 individua per ciascuna linea dell’Asse III, nonché a promuovere
una maggiore corrispondenza con i fabbisogni rilevati sul territorio regionale alla luce della più recente
programmazione in materia sociale, sociosanitaria e sanitaria regionale;
 
 CONSIDERATO CHE:
- in data 20 aprile 2011 si è svolta apposita riunione della Segreteria tecnica per il confronto con il
partenariato socioeconomico al fine di illustrare le modifiche da apportare al PPA medesimo e gli
obiettivi di dette modifiche, con particolare riferimento al completamento dell’attuazione e alle azioni
chiave per l’accelerazione della spesa dell’Asse III;
- nelle more della approvazione del Piano di Sviluppo e Coesione, che richiederà tra l’altro una revisione
del Programma Operativo FESR 2007-2013 con i relativi PPA di Asse;
- ai fini di dare immediata attuazione alle Azioni 3.3.1 e 3.3.2 della Linea 3.3, si rende necessario
apportare con urgenza modifiche alle sole schede di Azione, che comportano specificazioni e
integrazioni ai criteri di selezione delle operazioni già approvati dal Comitato di Sorveglianza, da ultimo
nella riunione dello scorso 11 maggio 2011, del tutto coerenti con il quadro delle decisioni già illustrate al
partenariato socioeconomico, e necessarie esclusivamente per meglio supportare la redazione
dell’avviso pubblico relativo alla predisposizione del catalogo della domanda per i servizi di cui alle
Azioni 3.3.1 e 3.3.2 della Linea 3.3, attese le decisioni che hanno portato alla gestione dell’intera
procedura di selezione e di gestione e monitoraggio su piattaforma telematica, con la modalità “a
sportello” e con il diretto coinvolgimento dei Comuni associati in Ambiti territoriali;
- le integrazioni proposte con il presente provvedimento non comportano alcuna modifica del quadro
finanziario complessivo del Programma.
 Il dettaglio delle modifiche apportate al PPA dell’Asse III è riportato in Allegato 1 alla presente proposta
di deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, e sostituisce l’Allegato 1 di cui alla Del.
G.R. n. 1401/2009.
 Con specifico riferimento alla la Linea 3.3 dell’Asse III, denominata “Interventi per l’inclusione sociale”,
appare opportuno fornire ulteriori elementi di comprensione del significato complessivo delle modifiche
proposte. La Linea 3.3 si articola in Azioni specifiche rivolte a promuovere e sostenere politiche di
prevenzione del rischio di esclusione sociale e si articola in modo da garantire attività strettamente
connesse alla fruibilità dei servizi potenziati e/o attivati con le altre Linee di intervento del medesimo
Asse III.
 Più in dettaglio, attualmente, la Linea 3.3 è articolata su tre Azioni:
- Azione 3.3.1 “Interventi per la conciliazione vita-lavoro e la qualificazione del lavoro di cura domiciliare”
- Azione 3.3.2 “Interventi per la conciliazione dei tempi e la qualificazione dei servizi di cura a sostegno
di nuclei familiari che hanno in carico a domicilio persone non autosufficienti”
- Azione 3.3.3 “Interventi per il potenziamento delle attività di inclusione socio-lavorativa”
 Si evidenzia, inoltre, che la Linea 3.3 considera la possibilità di utilizzare risorse dei Fondi strutturali
avvalendosi della deroga di cui all’art. 34, co. 2, Reg. (CE) n. 1083/2006 in virtù della quale “sia il FESR
che il FSE possono finanziare, in misura complementare ed entro un limite del 10% del finanziamento
comunitario di ciascun Asse prioritario di un Programma operativo, azioni che rientrano nel campo di
intervento dell’altro Fondo, a condizione che esse siano necessarie al corretto svolgimento
dell’operazione e ad essa direttamente legate”.
 Pertanto, sussiste la possibilità di finanziare, a valere sulla Linea 3.3, iniziative comprese tra quelle
ammissibili nell’ambito del FSE, che siano complementari sul piano funzionale e temporale e
strettamente connesse a quanto già attivato su altre Linee dell’Asse III del PO FESR 2007/2013.

2



 Alla luce di tutto ciò, le modifiche proposte per la Linea 3.3 riguardano in particolare le Azioni 3.3.1 e
3.3.2 e sono rivolte a introdurre elementi di semplificazione e di aggiornamento della procedura di
selezione dei soggetti beneficiari (catalogo dell’offerta composto su istanza dei soggetti gestori di
strutture e servizi per la prima infanzia, per l’infanzia e l’adolescenza, a ciclo diurno per le persone
anziani e disabili non autosufficienti) e dei soggetti destinatari finali (catalogo della domanda composto
su istanza degli utenti dei servizi di cui trattasi ovvero dei rispettivi nuclei familiari), con specifico
riferimento alla procedura “a sportello”, ovvero aperta per l’aggiornamento continuo dell’offerta e della
domanda in ciascun Ambito territoriale.
 Si propone, inoltre, che la responsabilità della Linea 3.3 venga attribuita alla dirigente del Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, attese le modifiche organizzative in corso di
definizione nell’ambito delle strutture dell’Assessorato al Welfare.
 
 Tutto ciò premesso e considerato, si ritiene di proporre all’approvazione della Giunta Regionale le
seguenti integrazioni alle schede di Azione 3.3.1 e 3.3.2 (Linea 3.3) del PPA Asse III vigente, già
approvato con Del. G.R. n. 1401/2009 e successivamente modificato con Del. G.R. n. 1658/2011, così
come riportate in Allegato 1 alla presente proposta di deliberazione, per farne parte integrante e
sostanziale.
 
 Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e smi
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Il presente provvedimento rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 44
della Legge regionale 12 maggio 2004, n. 7.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Welfare;
 
 Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dai funzionari istruttori, dai dirigenti, dal
Responsabile delegato dell’Asse III e dall’Autorità di Gestione;
 
 A voti unanimi espressi nei termini di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di approvare quanto esposto in premessa che qui di seguito si intende integralmente riportato;
 
- di approvare la nuova versione delle sole schede di Azione 3.3.1 e 3.3.2 della Linea 3.3 del PPA
vigente, a parziale modifica della Del. G.R. 19.07.2011, n. 1658, attesa l’urgenza di avviare l’attuazione
delle stesse azioni e pur nelle more della complessiva revisione del Programma, secondo quanto
allegato al presente atto (Allegato 1) e di cui costituisce parte integrante e sostanziale, che integra e
rettifica l’Allegato 1 alla citata Del.G.R. n. 1658/2011;
 

3



- di approvare la modifica della Del. G.R. n.185 del 17.02.2012 limitatamente alla attribuzione della
responsabilità della Linea 3.3, già assegnata alla dirigente del Servizio Sistema Integrato Servizi Sociali,
alla dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
 
- di autorizzare i Dirigenti delle strutture competenti, in quanto responsabili di Linea, ad adottare ogni
consequenziale provvedimento per l’avvio e la realizzazione degli interventi così come sopra definiti;
 
- di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

4


